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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na aplikaci vybraných metod prŧmyslového inţenýrství

ve společnosti KOVOS, spol. s r.o. ve Slavičíně. Hlavním cílem je pomocí pouţitých me-

tod a navrţených opatření dosáhnout zvýšení produktivity. Práce je rozdělena na tři části:

část teoretická, analytická a projektová.

V teoretické části je formou literární rešerše vysvětlena problematika produktivity jako

takové a popisuji zde i stav produktivity v ČR. Dále je vysvětleno plýtvání, pojem prŧmys-

lové inţenýrství a vybrané metody. Popsán je také software vyuţitý v práci.

Analytická část obsahuje informace o současném uspořádání dílen, výrobním programu,

popis nejdŧleţitějších procesŧ a informuje o zjištěných problémech.

Projektová část je pak uţ zaměřena na navrţení vhodného řešení, které odstraní problémy a

nedostatky, které byly odhaleny v části analytické. Obsahuje také ekonomické zhodnocení

navrhovaných opatření a případná rizika s nimi spojená.

Klíčová slova: produktivita, prŧmyslové inţenýrství, plýtvání, ergonomie, 3D model

ABSTRACT

This graduation thesis focuses on the application of selected methods of industrial enginee-

ring in the company KOVOS, spol. s r.o. in Slavičín. The main objective is by using those

methods and by proposed actions to enhance the productivity. The thesis is divided into

three parts: a theoretical part, analytical part and project part.

The theoretical part by literature retrieval explains issues of productivity and describes the

state of productivity in the country. After that follows the wasting, the concept of industrial

engineering and the chosen methods. Described is also the software used in the thesis.

Analytical part contains information about current arrangements, workshops, production

program, a description of key processes and informs about problems encountered.

Project part is focused on designing a suitable solution that removes the problems and defi-

ciencies that were uncovered in the analysis. It also contains an economic evaluation of the

proposed action and possible risks associated with them.

Keywords: productivity, industrial engineering, wasting, ergonomy, 3D model
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ÚVOD

K nejvýznamnějším současným typŧm inovací ve světových i českých podnicích patří

změny ve výrobních systémech zaloţené zejména na metodě systematických redukcí pro-

cesních ztrát, označovaných jako zeštíhlování. Vychází se při tom zejména z převratného

výrobního systému TPS, vzniklého a rozvíjeného v Toyotě.

Tyto inovace přinášejí zásadní zmenšení ztrát při výrobě (z nadprodukce, čekání, přeprav,

nadměrného zpracování, zásob, pohybŧ a korekcí), kterým říkáme plýtvání. Tyto principy

se z výrobních procesŧ rozšiřují na veškeré procesy v podniku a patří k hlavním prvkŧm

modernizace podnikŧ. V případě zdařilé realizace přinášejí takovéto inovace podnikŧm

výrazný rŧst jejich produktivity a konkurenceschopnosti. Jejich naléhavost, vzhledem ke

globalizaci a k zostřování konkurence, roste i pro české podniky a konkrétně se jim věnuje

obor jménem prŧmyslové inţenýrství. Tradiční vnímání zvyšování produktivity je chápáno

tak, ţe se musí pracovat více. PI se snaţí zvyšovat produktivitu tím, ţe se pracuje chytřeji,

Hledají se řešení, ne viníci. Preferují se neustálá drobná zlepšení před milionovou investicí.

Cílem této diplomové práce je pomocí vybraných metod PI ve firmě KOVOS, spol. s r.o.

Slavičín najít a eliminovat hlavní zdroje plýtvání a zvýšit tak její produktivitu, pokud moţ-

no bez nutnosti velkých investic. Zejména v poslední době se výrazně zvyšuje tlak na vý-

robce a na trhu se mohou udrţet jen konkurenceschopné firmy, které se budou neustále

vyvíjet a zlepšovat. Aby podnik splnil poţadavky zákazníkŧ, musí být schopen vyrábět

rychleji, kvalitněji a také levněji neţ konkurence.

Podniky proto musí své procesy neustále inovovat, odstraňovat neproduktivní procesy,

dosahovat stále vyššího vyuţití všech svých zdrojŧ. Prvním krokem pro zefektivnění jaké-

hokoli procesu je rozpoznání technických, organizačních a jiných nedostatkŧ. K tomu je

nutné nejen přizpŧsobit pracovní prostředí i výrobní proces, ale i celkovou mentalitu za-

městnancŧ, která se pak stane hlavním motorem zlepšovacího procesu.

Moje práce bude rozdělena do tří částí. V části teoretické se zaměřím na teoretický základ,

který bude podkladem pro část praktickou, popíšu problematiku produktivity, prŧmyslové

inţenýrství a vybrané metody. Praktická část bude rozdělena na část analytickou a projek-

tovou. V části analytické se pokusím odhalit problémy, které při současném uspořádání a

vybavení podniku neumoţňuji produktivnější výrobu a budu se snaţit najít klíčové proce-

sy, na které je třeba zaměřit se nejdříve.

V navazující projektové části pak navrhnu konkrétní opatření, která povedou k odstranění

nalezených nedostatkŧ a pomohou k zefektivnění procesŧ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVITA

„Produktivita je především stav mysli. Je to přístup, který hledá neustálé zlepšování toho,

co existuje. Je to víra, ţe člověk dokáţe dělat věci lépe dnes neţ včera a ţe zítřek bude lep-

ší neţ dnešek. Produktivita vyţaduje stálé snahy adaptovat ekonomické aktivity k neustále

se měnícím podmínkám a poţadavkŧm nových teorií a metod. Je to pevné přesvědčení o

pokroku lidstva.“[12]

1.1 Definice produktivity

Produktivita je účinnost (efektivnost), s jakou jsou výrobní faktory vyuţívány ve výrobě.

Produktivita se týká všech podnikŧ, výrobních i nevýrobních, neboť výrobou v širším slo-

va smyslu se rozumí transformace vstupŧ v uţitečné výstupy – výrobky či sluţby.[19]

Nejobecnější zpŧsob, kterým lze produktivitu vyjádřit, je poměr mezi výstupem z procesu

a vstupem potřebných zdrojŧ do procesu.

Produktivita = výstup/vstup.

Výstup mŧţe být vyjádřen v jednotkách či objemech jako např. tuny, litry, kusy, výrobky

apod. Mŧţe být vyjádřen i v peněţních jednotkách. Vstupy jsou obvykle děleny do několi-

ka kategorií, jako např. lidské zdroje, výrobní zařízení a stroje, materiály či kapitál.[13]

Produktivita bývá určována dvěma parametry: procentem vyuţití zdroje a jeho taktem,

tedy jeho výrobní rychlostí. Takto stanovená metrika změní od okamţiku, kdy se začne

pouţívat, chování zdrojŧ a podmínky v dílnách. To je logické, protoţe platí, ţe kdyţ bude

výkon někoho měřen daným zpŧsobem, obratem bude zřejmé, jak se bude měřený zdroj

chovat. Bez biče nenáviděných metrik, jako je třeba doba vyhrazená na vykonání jedné

výrobní operace, se všichni členové pracovního kolektivu budou chovat tak, aby to bylo

pro kaţdého z nich energeticky co nejvýhodnější. Taková minimalizace úsilí je pro podnik

nevýhodná.

Z pohledu manaţerŧ je zvyšování produktivity spojeno se sniţováním nákladu na výrobek.

Tedy vyrobím nejenţe více a rychleji, ale také levněji. To mŧţe být dŧvod ke spokojenosti.

Takový přístup je ovšem oprávněný jen tehdy, je-li alokace příslušné nákladové poloţky

na výrobek správná. Nevhodně alokované náklady totiţ mohou při primární honbě za je-
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jich minimalizací vést ke korektivním opatřením s negativními efekty na prŧtok produktŧ

podnikem.

Korektnější definice produktivity má vazbu na spokojenost zákazníkŧ. Takto vymezená

produktivita znamená schopnost podniku dodat sluţby vedoucí ke spokojenosti zákazníka

a svŧj pŧvod má v plnění termínŧ dodávky v poţadovaném mnoţství a kvalitě. Zde je dŧ-

leţitá i rychlost, ať uţ zpracování poţadavku nebo uskutečnění změnového řízení. Produk-

tivita zdrojŧ je totiţ ovlivňována i dalšími návaznými zdroji. Izolované posouzení produk-

tivity zdroje nevede k dost dobrému výsledku. Podle pravidel teorie omezení je zapotřebí

zajistit maximální prŧtok materiálu zdrojem s nejmenší prostupností a ochránit tento zdroj

před jakýmkoliv výpadkem. U dalších zdrojŧ pak není třeba sledovat produktivitu, ale je

nutné zajišťovat, aby jejich kapacity vţdy měly rezervu chápanou jako ochrana před tzv.

[…]


ho popisu přínosŧ, nutných investic, návratností a hlavně očekávaného vlivu na celkovou

produktivitu firmy.

Tabulka 10 – Přehled navrhovaných opatření [vlastní]

Opatření Přínos opatření
Nutná

investice

Roční vý-
nos/úspora z

opatření

Návratnost
investice

Očekávané zvý-
šení celkové
produktivity

Projekt
"Vzdělávejte

se!"

znalostní základ pro moder-
nizaci podniku, zvýšení kvali-

fikace, vyšší univerzálnost
pracovníků

0 - - 10%

Metoda 5S
Přehlednost pracovišť, zrych-
lení procesů, standardizace,

0 - - 10%

Investice do
linky na rov-
nání a stříhá-

ní drátu

Snížení ceny materiálu, růst
flexibility, úspora času i ná-
kladů, minimalizace odpadů

985,000,- 680,052,- 17měsíců 5%

Návrh nového
layoutu pro
výrobu gabi-

onů

Zvýšení rychlosti, plynulost
procesu, minimální manipu-

lace
37,000,- 664,587,- 0,7měsíce 8,56%
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Využití odpa-
dového tepla

z lakovny

Snížení nákladů, zlepšení
pracovního prostředí

50,000,- 70,000,- 8,69měsíce -

Vizuální ma-
nagement

přehlednost pracovišť,
usnadnění procesů, rozšíření

možností údržby
5000,- 25,000,- 2,4měsíce 5%

Kaizen
Využití zkušeností pracovní-

ků, zapojení do procesu zlep-
šování, výroba "chytřeji"

0 - - 10%

Závěrem jsem navrhl moţný postup zavědění opatření a zpracoval ganttŧv graf v programu

Ganttsoft Project Manager 2.0, viz následující obrázek:

Tabulka 11 – Plán zavádění navrhovaných opatření [vlastní]

Graf 8 – Plán zavádění navrhovaných opatření [vlastní]
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ZÁVĚR

Cílem mojí diplomové práce bylo na základě provedené analýzy a s pomocí vybraných

metod prŧmyslového inţenýrství racionalizovat nejdŧleţitější procesy a zvýšit produktivitu

ve firmě KOVOS, spol. s r.o. ve Slavičíně. Navrhovaná opatření měla být bez nutnosti

velkých investic, případně s minimální návratností, aby se příliš nezatíţila firma.

V teoretické části jsem popsal produktivitu, její druhy, celosvětové srovnání produktivity a

samozřejmě také produktivitu z pohledu prŧmyslového inţenýra a dŧvody pro zvyšování

produktivity. Věnoval jsem se také plýtvání a jiţ konkrétním metodám prŧmyslového in-

ţenýrství, které jsem poté vyuţil v praktické části. V poslední kapitole jsem popsal soft-

ware pro plánování projektŧ a 3D modelování, které jsem v práci vyuţil.

V analytické části jsem po představení firmy a jejího výrobního programu, coţ je kovový-

roba, drátěný program a prášková lakovna, analyzoval současný stav firmy, vývoj zaměst-

nanosti, trţeb a produktivity ve firmě. Celou firmu, layout výrobních hal a stroje jsem vy-

modeloval v programu Google SketchUp 7.1 a díky tomu vznikl 3D model, ve kterém lze

velmi snadno přemisťovat vybavení a zařízení a sestavovat tak nové přehledné trojrozměr-

né layouty, coţ se bude ve firmě vyuţívat i nadále.

Po analýze výrobního portfolia firmy a jsem určil nejdŧleţitější procesy, u kterých jsem se

detailně věnoval výrobnímu procesu a pracovištím. Okrajově jsem se věnoval i lakovně.

Na základě analytické části jsem v projektové části navrhl několik opatření, pomocí kte-

rých se zvýší produktivita firmy a také plynulost výroby. V první části jsem navrhl v rámci

projektu „Vzdělávejte se!“ plán školení, díky kterému firma získá dotace na proškolení

svých zaměstnancŧ v základech PI a bude tak moţné efektivněji zahájit proces aplikace

metod PI. Všechna navrhovaná opatření, aţ na jednu výjimku, představují minimální nebo

dokonce nulové investice, coţ byl poţadavek firmy. Jedná se o úpravu layoutu, optimali-

zaci procesu, metodu 5S, kaizen, prvky vizuálního managementu a drobnou úpravu v la-

kovně. Jedinou výjimku tvoří větší investice do nové linky na rovnání a stříhání drátu, kte-

rá výrazně zvýší flexibilitu firmy, sníţí náklady na materiál a hlavně je schopná se svým

přínosem samofinancovat, to znamená, ţe přinese dvojnásobnou měsíční úsporu, neţ bude

její měsíční splátka.

Cíl práce byl tedy splněn a všechna navrhovaná opatření budou realizována a metody PI

budou v podniku nadále rozvíjeny. Celá problematika je velmi široká a nešlo se tedy

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76

v rámci jedné práce věnovat všem potřebným oblastem, nicméně věřím, ţe se mi podařilo

najít klíčové procesy a pomocí minimálních investic navrhnout jednoduchá a účinná opat-

ření a hlavně v podniku rozšířit povědomí o prŧmyslovém inţenýrství a poloţit tak základ

pro další zvyšování produktivity.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TPS Toyota Production System - Výrobní systém Toyota.

PI Prŧmyslové inţenýrství.

SMED

QCO

OTED

TOC

VSM

VA

Single Minute Exchange of Die – Seřízení v jedné minutě.

Quick Changeover - Rychlá změna.

One-Touch Exchange of Die – Seřízení jedním dotekem.

Theory of Constraint – Teorie omezení.

Value Stream Mapping - Mapování hodnotového toku.

Value Added – Přidaná hodnota
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