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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomant se ve své práci zabývá využitím vybraných metod průmyslového inženýrství pro
zvýšení produktivity ve společnosti KOVOS, spol. s r.o.

V teoretické části práce student definuje vybrané metody průmyslového inženýrství a
zabývá se také problematikou produktivity. Oceňuji uvedení srovnání dosahované
produktivity v ČR a ve světě, které je velmi zajímavé a originální.

Praktická, zejména analytická část práce je podle mého názoru dost slabá. Na straně
analýzy mi chybí číselné údaje, při analýze výrobních procesů nejsou uvedené délky trvání
jednotlivých činností. Jak student z této analýzy určil, jestli je daný proces potřeba
optimalizovat a jak existující plýtvání ovlivňuje délku trvání jednotlivých činností, případně
vzniklé náklady? Pracovní postup výroby gabionových košů je sice hezky a přehledně
popsán v tabulce i s příslušným vyznačením jednotlivých kroků v layoutu, no chybí mi zase
nějaké časové údaje, délky tras apod. Student sice uvádí, že v procesu existuje spousta
zbytečných manipulací a čekání, no jaké jsou jejich délky (aspoň přibližně) už neuvádí. Pro
tento účel by se hodilo použití procesní analýzy a vyhodnocení zdrojů plýtvání, což mohlo
být krásným odrazovým můstkem pro projektovou část.

V kapitole 8.4 student uvádí, že při přenastavení stroje na další typ výrobku by se měl
sestavit jednoznačný postup, aby se předešlo časovým ztrátám při hledání potřebného
nářadí a přemýšlení nad dalšími kroky pracovního postupu. Student ale vůbec neuvádí,
kolik času seřízení zabere, jaký má vliv na průběžnou dobu výroby, k jakému plýtvání při
seřízení dochází, čím je způsobeno, jak dlouho trvá, kolik času by šlo uspořit zavedením
potřebných opatření, které činnosti při seřízení probíhají externě a které interně atd.

Studenta chválím za hezké využívání softwarových nástrojů při své práci, zejména při
vytváření modelů layoutu, kterým se věnoval opravdu precizně.

V projektové části student navrhuje možnosti pro zvýšení produktivity vybraných výrobních
procesů. Jako první uvádí možnost čerpání dotace na vzdělávání pracovníků, což hodnotím
v současném krizovém období jako velmi racionální rozhodnutí. Student dále navrhuje
zakoupení rovnací linky a uvádí vyhodnocení přínosů z tohoto rozhodnutí včetně hezkého
grafického návrhu umístnění této linky do layoutu výrobní haly. Dále je navržen nový layout
pro výrobu gabionů včetně názorného 3D modelu a popisu nového pracovního postupu.
Nyní diplomant uvádí jisté časové úspory, které plynou z navrhovaného řešení.

Na konci projektové části je vhodně použité shrnutí včetně přehledného vyhodnocení
navrhovaných opatření a časového plánu jejich zavedení. Zadání diplomové práce však
studentovi ukládá ještě podrobit projekt nákladové a rizikové analýze, kterou v práci
postrádám.

Jisté výhrady mám také k formální stránce práce, kdy student často používá různě velké
mezery mezi jednotlivými odstavci, nečísluje vzorečky, u doslovných citací v textu
nepostupuje dle normy a hlavně u číslovek nedělá žádné mezery ani tečky, což způsobuje
velkou nepřehlednost při čtení práce (zejména pokud se jedná o milionové a vyšší částky).
Pozitivní je množství obrázků a hezky zpracovaných 3D modelů, které čitateli pomáhají
představit si lépe popisovaný problém.

Otázky k obhajobě:

1. Jak dlouho trvá seřízení stroje pro výrobu speciálních armatur a kolik procent z tohoto
času tvoří plýtvání? Podařilo se Vám proces výměny nástroje nějakým způsobem
zefektivnit? Pokud ano, jak jste postupoval?

2. Sledujete i nadále vývoj návrhu Vašich opatření ve společnosti KOVOS, spol. s r.o.?
V jakém stádiu se nyní nachází a které z nich byli skutečně uvedené do praxe?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C - dobře

Ve Zlíně dne: 12. května 2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.